
Codice Delibera: DEL-150-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Riparto e liquidazione Fondo di riequilibrio anno 2016. Area della Dirigenza Medica
e Veterinaria e Area della Dirigenza Sanitaria.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 
 che  l’art.  57  dei  CC.CC.NN.LL.  8.6.2000  della  Dirigenza  Medica  e  Veterinaria  e  della

Dirigenza SPTA fissa i criteri generali per la formazione delle tariffe da applicarsi agli utenti
nonché per l’attribuzione dei proventi ai Dirigenti esercitanti l’attività libero professionale
intramoenia;

 che il comma 2, lett. i), del medesimo art. 57 stabilisce che: “un’ulteriore quota della tariffa,
da concordare in azienda ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. G) del CCNL 8.6.2000 I biennio
economico, comunque non inferiore al 5% della massa di tutti i proventi dell’attività libero
professionale,  al  netto  delle  quote  a  favore  delle  aziende,  è  accantonata  quale  fondo
aziendale  da  destinare  alla  perequazione  per  le  discipline,  individuate  in  sede  di
contrattazione  integrativa,  che abbiano una limitata  possibilità  di  esercizio della  libera
professione intramuraria. Dalla ripartizione di tale fondo non può derivare per i destinatari
un  beneficio  economico  superiore a  quello  medio  percepito  dai  dirigenti  che  espletano
l’attività libero professionale secondo criteri stabiliti in sede aziendale.” 

 che  con  deliberazione  n.  1,  assunta  dal  Commissario  ad  acta  in  data  26.05.2008,  si
approvavano  le  modifiche  al  Regolamento  aziendale  dell’attività  libero  professionale
intramuraria del personale medico e delle altre professionalità della Dirigenza Sanitaria di
cui alla deliberazione n. 1916 del 28.09.2006;

 che con deliberazione del D.G. n. 1622 del 06.05.2010 si provvedeva a modificare l’art. 14
del succitato Regolamento che disciplina le modalità di riparto dei proventi accantonati nel
fondo  di  riequilibrio  sia  in  ordine  ai  soggetti  aventi  diritto  che  in  ordine  alle  quote
individuali spettanti;

PRESO  ATTO delle  relazioni  trasmesse  dai  direttori/dirigenti  responsabili  delle  strutture  che
partecipano alla ripartizione del suddetto fondo in merito alle attività di prevenzione, di educazione
sanitaria, di formazione professionale interna ed esterna svolte dal personale dirigente assegnato
alle stesse;



Codice Delibera: DEL-150-2019

VISTA la comunicazione dell’Area Gestione Risorse Finanziarie del 14.03.2019 con la quale è
stata confermata la disponibilità in bilancio del residuo non utilizzato del fondo di perequazione; 

RICHIAMATA la circolare INPS n.57 del 20.04.2012 nella quale è precisato che i proventi in
questione,  non  essendo  corrisposti  in  relazione  all’esercizio  di  attività  libero  professionale
intramoenia, non rientrano tra le esclusioni tassativamente previste dall’art. 50 del TUIR e pertanto
costituiscono  reddito  di  lavoro  dipendente  ed  in  quanto  tali  assoggettati  a  contribuzione
pensionistica INPS ex gestione INPDAP; 

RITENUTO di dover proporre il riparto e la liquidazione del Fondo di perequazione per l’anno
2016 così come da prospetti contabili allegati al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, elaborati sulla base delle disposizioni e dei criteri di cui all’art. 14 del Regolamento
Aziendale  ALPI  (deliberazione  del  Commissario  ad  acta  n.  1  del  26.05.2008),  modificato  con
deliberazione del D.G. n. 1622 del 06.05.2010:
Dirigenza Medica e Veterinaria (Allegato A) 
Dirigenza Sanitaria non medica (Allegato B); 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di autorizzare la ripartizione e la liquidazione del Fondo di perequazione per l’anno 2016
(art. 57, comma 2, lett. i) dei  CC.CC.NN.LL. 8.6.2000 della Dirigenza Medica e Veterinaria
e della Dirigenza SPTA) così come da prospetti contabili allegati al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, elaborati sulla base delle disposizioni e dei criteri di cui
all’art. 14 del Regolamento Aziendale ALPI (deliberazione del Commissario ad acta n. 1 del
26.05.2008) come modificato con deliberazione del D.G. n. 1622 del 06.05.2010:

 Dirigenza Medica e Veterinaria (Allegato A);
 Dirigenza Sanitaria non medica (Allegato B); 

1. di stabilire che con la retribuzione del mese successivo alla data di adozione del presente
provvedimento  si  procederà  a  corrispondere  ai  dirigenti  elencati  nei  prospetti  contabili
allegati  al  presente  provvedimento,  gli  importi  indicati  in  corrispondenza  di  ciascun
nominativo (All. A – B);

2. di precisare che le somme spettanti ai dirigenti saranno corrisposte operando le trattenute per
i  giorni  di  assenza  per  malattia  effettuati  nell’anno  di  riferimento,  secondo  il  disposto
dell’art.  71,  comma  1  del  D.L  n.  112/2008,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.
133/2008.  Tali  decurtazioni ammontano complessivamente ad € 414,57 (€ 393,57 per la
dirigenza  medica  e  veterinaria  ed  €  21,00  per  la  dirigenza  sanitaria)  e  costituiscono
economie di bilancio a norma del citato art. 71, comma 1, D.L. 112/2008;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad €
66.424,02,  da  prelevare  dal  conto  270.120.0010005  “Debiti  v/personale  per  prestazioni
intramurarie” del Bilancio 2019, risulta così composta:

anno 2016
Importo lordo

f.do di
perequazione

Contributi C.P. IRAP Totale

Dirigenza Medica e Vet. 48.731,41 11.504,41 4.108,72 64.344,54

Dirigenza Sanitaria 1.576,92 370,31 132,25 2.079,48

TOTALE 50.308,33 11.874,72 4.240,97 66.424,02

4. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie
nonché alle OO.SS. della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza Sanitaria.



Codice Delibera: DEL-150-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


